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Annotatsiya. Mazkur maqolada ta’lim sifatini baholash mezonlarini shakllantirishning nazariy va metodologik asoslari tahlil 
qilinadi. Global raqobat sharoitida ta’lim tizimi samaradorligini aniqlash, uning natijadorligini baholash hamda strategik 
rivojlanishini ta’minlash muhim ilmiy va amaliy masalalardan biri hisoblanadi. Tadqiqot doirasida xalqaro tajriba, jumladan 
OECD, PISA, TIMSS, QS va THE reyting tizimlari o‘rganilib, ta’lim sifatini baholashning indikatorli, kompetensiyaviy, 
natijaviy va integral yondashuvlari tahlil qilindi. Maqolada “Input–Process–Output–Outcome–Impact” modeli asosida 
ta’lim sifatini kompleks baholash imkonini beruvchi ko‘p darajali mezonlar tizimi taklif etiladi. Shuningdek, raqamli 
transformatsiya sharoitida data-driven assessment, learning analytics hamda KPI asosidagi monitoring mexanizmlarining 
ta’lim sifatini baholashdagi ahamiyati asoslab berilgan.

Kalit soʻzlar: ta’lim sifati, baholash mezonlari, kompetensiyaviy yondashuv, KPI, learning analytics, akkreditatsiya, reyting 
tizimi, ta’lim samaradorligi.
Abstract. This article analyzes the theoretical and methodological foundations for developing criteria to assess the quality 
of education. In the context of global competition, determining the effectiveness of the education system, evaluating 
its performance, and ensuring its strategic development have become critical scientific and practical issues. The study 
examines international practices, including the OECD, PISA, TIMSS, QS, and THE ranking systems, and analyzes 
indicator-based, competency-based, results-oriented, and integrated approaches to assessing education quality. The 
article proposes a multi-level system of evaluation criteria based on the “Input–Process–Output–Outcome–Impact” 
model, which enables a comprehensive assessment of education quality. Furthermore, the study highlights the role of 
data-driven assessment, learning analytics, and KPI-based monitoring systems in evaluating education quality within the 
context of digital transformation.

Key words: education quality, evaluation criteria, competency-based approach, KPI, learning analytics, accreditation, 
ranking systems, educational effectiveness.
Аннотация. В данной статье анализируются теоретические и методологические основы формирования критериев 
оценки качества образования. В условиях глобальной конкуренции определение эффективности образовательной 
системы, оценка её результативности и обеспечение стратегического развития становятся одной из актуальных 
научно-практических задач. В рамках исследования изучен международный опыт, включая рейтинговые системы 
OECD, PISA, TIMSS, QS и THE, а также проанализированы индикаторный, компетентностный, результативный и 
интегральный подходы к оценке качества образования. В статье предлагается многоуровневая система критериев 
оценки на основе модели “Input–Process–Output–Outcome–Impact”, позволяющая комплексно оценивать качество 
образования. Кроме того, обоснована роль data-driven assessment, learning analytics и систем мониторинга на 
основе KPI в условиях цифровой трансформации образования.

Ключевые слова: качество образования, критерии оценки, компетентностный подход, KPI, learning analytics, 
аккредитация, рейтинговые системы, эффективность образования.

K I R I S H
XXI asrda bilimga asoslangan iqtisodiyot (knowledge-based economy) global rivojlanishning asosiy 

drayveriga aylandi. Inson kapitali mamlakat raqobatbardoshligini belgilovchi strategik resurs sifatida e’tirof 
etilmoqda [26]. Shu nuqtayi nazardan, ta’lim tizimining sifati va samaradorligi davlat ijtimoiy-iqtisodiy siyosatining 
ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylanmoqda. Zamonaviy sharoitda ta’lim sifati faqatgina bilim berish jarayoni 
bilan cheklanmaydi, balki kompetensiyalarni shakllantirish, innovatsion fikrlashni rivojlantirish hamda mehnat 
bozori ehtiyojlariga mos mutaxassislar tayyorlash bilan bevosita bog‘liqdir [16].
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Globallashuv va raqamli transformatsiya sharoitida ta’lim tizimi oldida yangi talablar shakllanmoqda. 
Raqamli texnologiyalar, sun’iy intellekt, big data hamda onlayn ta’lim platformalarining jadal rivojlanishi 
an’anaviy o‘qitish modellarini qayta ko‘rib chiqishni talab etmoqda [1; 21]. Bu esa ta’lim sifatini baholash 
mezonlarini ham modernizatsiya qilish zaruratini yuzaga keltiradi. Agar avval ta’lim sifati asosan akademik 
natijalar (imtihon ballari, bitiruvchilar soni) orqali baholangan bo‘lsa, hozirgi kunda ko‘p komponentli, integral va 
natijaga yo‘naltirilgan yondashuvlar ustuvor ahamiyat kasb etmoqda [10].

Ta’lim sifatini baholash tushunchasi ilmiy adabiyotlarda turlicha talqin qilinadi. Harvey va Green (1993) 
ta’lim sifatiga beshta konseptual yondashuvni ajratib ko‘rsatadi: excellence, fitness for purpose, value added, 
transformation hamda customer satisfaction [10]. Mazkur yondashuvlar ta’lim sifatining ko‘p qirrali ekanligini 
ko‘rsatadi. Shu bois uni baholash mezonlarini shakllantirish jarayonida bir tomonlama emas, balki tizimli va 
kompleks yondashuvni qo‘llash muhim hisoblanadi.

Xalqaro amaliyotda ta’lim sifatini baholashning turli modellari qo‘llaniladi. Masalan, OECD tomonidan 
amalga oshirilayotgan PISA dasturi o‘quvchilarning funksional savodxonligini o‘lchashga qaratilgan bo‘lib, 
natijaga asoslangan baholash modelini namoyon etadi [17]. Shu bilan birga, universitetlar reytingida QS va 
Times Higher Education kabi tizimlar akademik reputatsiya, ilmiy tadqiqot faoliyati, xalqaro hamkorlik hamda 
ish beruvchilar fikri kabi ko‘rsatkichlarga tayanadi [20]. Bu esa ta’lim sifatini baholashda indikatorli va KPI 
asosidagi yondashuvlarning ahamiyatini yanada oshiradi.

Ta’lim tizimi sifatini baholash faqat ichki monitoring bilan cheklanmaydi. Mazkur jarayon tashqi akkreditatsiya 
va institutsional audit orqali ham amalga oshiriladi. UNESCO ta’lim sifatini ta’minlashda shaffoflik, hisobdorlik va 
natijadorlik tamoyillarini asosiy mezonlar sifatida belgilaydi [25]. Shuningdek, sifatni baholash jarayoni strategik 
rejalashtirish hamda institutsional rivojlanish bilan uzviy bog‘liq bo‘lishi zarur.

Raqamli transformatsiya sharoitida ta’lim sifatini baholash usullari yangi bosqichga ko‘tarilmoqda. Learning 
analytics, data-driven decision making hamda sun’iy intellekt asosidagi tahlil usullari ta’lim jarayonini real vaqt 
rejimida monitoring qilish imkonini yaratmoqda [23]. Bunday yondashuvlar ta’lim muassasalariga talabalar 
faolligini, akademik muvaffaqiyat darajasini hamda ehtimoliy xavf guruhlarini aniqlash imkonini beradi. Demak, 
zamonaviy mezonlar faqat statik ko‘rsatkichlarga emas, balki dinamik va prognozli tahlilga ham asoslanishi 
zarur.

Shu bilan birga, milliy ta’lim tizimlarida xalqaro modellardan foydalanishda ularni to‘g‘ridan-to‘g‘ri qo‘llash 
har doim ham yetarli samara bermasligi mumkin. Har bir mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy sharoiti, demografik 
tarkibi hamda mehnat bozori xususiyatlari mezonlar tizimiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi [15; 27]. Shu sababli 
ta’lim sifatini baholash mezonlarini shakllantirish jarayonida milliy va lokal kontekstni hisobga olish muhim 
ahamiyatga ega.

Yuqoridagilardan kelib chiqib, mazkur tadqiqotning maqsadi — ta’lim sifatini baholash mezonlarini 
shakllantirishning nazariy va metodologik asoslarini tahlil qilish, xalqaro tajribani o‘rganish hamda zamonaviy 
raqamli sharoitga mos integral baholash modelini ishlab chiqishdan iborat. Tadqiqot vazifalari sifatida ta’lim 
sifati tushunchasining konseptual asoslarini ochib berish, mavjud baholash usullarini tahlil qilish hamda ko‘p 
darajali indikatorlar tizimini taklif etish belgilangan.

Shunday qilib, ta’lim sifatini baholash mezonlarini shakllantirish masalasi zamonaviy ta’lim siyosatining 
muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Uni ilmiy asoslangan yondashuvlar hamda raqamli texnologiyalar 
integratsiyasi orqali takomillashtirish ta’lim tizimining barqaror rivojlanishini ta’minlashga xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I 
Ta’lim sifati tushunchasi ilmiy adabiyotlarda ko‘p qirrali va kompleks kategoriya sifatida qaraladi. Sifatni 

baholash konsepsiyasi dastlab sanoat va boshqaruv nazariyasi doirasida shakllangan bo‘lsa-da, keyinchalik 
ta’lim tizimiga ham tatbiq etilgan [7; 18]. Ta’lim sohasida sifatni ta’minlash va baholash masalalari 1990-yillardan 
boshlab global akademik diskursning muhim yo‘nalishlaridan biriga aylandi.

Harvey va Green (1993) ta’lim sifatiga beshta konseptual yondashuvni taklif etadi: excellence, fitness 
for purpose, value-added, transformation hamda customer satisfaction [10]. Ushbu tipologiya ta’lim sifatini 
baholash mezonlarini shakllantirishda muhim nazariy asos vazifasini bajaradi.

Biggs (1996) konstruktiv muvofiqlashtirish (constructive alignment) nazariyasini ishlab chiqib, ta’lim 
natijalari, o‘qitish metodlari hamda baholash usullari o‘zaro uyg‘un bo‘lishi zarurligini ta’kidlaydi. Mazkur 
yondashuv natijaga asoslangan ta’lim (outcome-based education) konsepsiyasining shakllanishiga muhim 
zamin yaratdi [3].

OECD (2019; 2022) hisobotlarida ta’lim sifati funksional savodxonlik, tanqidiy fikrlash hamda amaliyotga 
yo‘naltirilgan kompetensiyalar bilan uzviy bog‘liqligi qayd etiladi. PISA tadqiqotlari natijalari esa ta’lim tizimi 
samaradorligini xalqaro miqyosda qiyosiy tahlil qilish imkonini beradi [16; 17].
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Marginson (2016) ta’lim sifatini global reytinglar hamda xalqaro raqobat kontekstida tahlil qilib, reyting 
indikatorlari ta’lim muassasalarining strategik rivojlanish yo‘nalishlarini shakllantirishda muhim omil ekanligini 
ko‘rsatadi [15]. Shu bilan birga, QS (2023) va Times Higher Education reyting metodologiyalari akademik 
reputatsiya, ilmiy sitatalar hamda xalqaro hamkorlikni asosiy baholash mezonlari sifatida belgilaydi.

UNESCO (2015) ta’lim sifatini ta’minlashda barqaror rivojlanish maqsadlari (SDG–4) bilan uyg‘unlikni 
muhim deb hisoblaydi. Ushbu yondashuv ta’lim sifatini ijtimoiy adolat hamda inklyuzivlik tamoyillari bilan 
bog‘laydi [25].

Tam (2001) ta’lim sifati va talabalar qoniqishini baholash jarayonida xizmat sifati modeli (service quality 
model)ni qo‘llash imkoniyatlarini tahlil qilgan [24]. Shu bilan birga, Hill, Lomas va MacGregor (2003) talabalar 
qoniqishini ta’lim muassasalarining institutsional samaradorligini aks ettiruvchi muhim ko‘rsatkichlardan biri 
sifatida baholaydi [11; 13].

Shattock (2010) universitet boshqaruvi va sifatni ta’minlash mexanizmlarini institutsional avtonomiya bilan 
bog‘laydi. Bu esa sifatni baholash jarayonining nafaqat pedagogik, balki boshqaruv nuqtayi nazaridan ham 
muhimligini ko‘rsatadi [22].

Siemens va Long (2011) learning analytics konsepsiyasini ilgari surib, raqamli ma’lumotlar asosida ta’lim 
jarayonini monitoring qilish imkoniyatlarini ko‘rsatadi [14; 19; 23]. Daniel (2015) esa big data va MOOCs 
texnologiyalari ta’lim sifatini baholash jarayonida yangi yondashuvlarni shakllantirayotganini ta’kidlaydi [6].

Harlen (2007) baholashning shakllantiruvchi (formative) hamda yakuniy (summative) turlarini ajratib, 
ta’lim sifatini aniqlashda formatif baholashning muhim rolini asoslaydi [8]. Black va Wiliam (1998) esa formatif 
baholash talabalarning o‘quv natijalarini sezilarli darajada yaxshilashini ilmiy jihatdan asoslab bergan [4].

Kettunen (2008) oliy ta’lim tizimida sifatni boshqarishda Balanced Scorecard modelini qo‘llashni taklif etadi. 
Ushbu yondashuv strategik KPIlar asosida integrallashgan baholash tizimini shakllantirish imkonini beradi [12].

Harvey (2004) sifatni ta’minlash jarayonida ichki va tashqi audit mexanizmlarining muhim ahamiyatga 
ega ekanligini ta’kidlaydi [9]. Brennan va Shah (2000) esa akkreditatsiya tizimlari universitetlarning tashkiliy 
madaniyati hamda rivojlanish strategiyasiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini ko‘rsatadi [5].

Altbach, Reisberg va Rumbley (2010) globallashuv sharoitida oliy ta’lim sifatini baholash jarayoni xalqaro 
akademik mobililik hamda ilmiy hamkorlik bilan chambarchas bog‘liq ekanligini qayd etadi [2].

Schwab (2016) raqamli transformatsiya ta’lim mazmuni va baholash mezonlarini qayta ko‘rib chiqishni 
talab qilishini ta’kidlaydi. Shu nuqtayi nazardan, zamonaviy baholash mezonlari raqamli kompetensiyalarni ham 
qamrab olishi zarur [21].

Yuqoridagi ilmiy tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ta’lim sifatini baholash mezonlarini shakllantirish 
jarayonida quyidagi nazariy yo‘nalishlar muhim ahamiyat kasb etadi:

1.	 Natijaga asoslangan yondashuv
2.	 Kompetensiyaviy model
3.	 Indikatorli va KPI asosidagi baholash
4.	 Raqamli tahlil va learning analytics
5.	 Institutsional akkreditatsiya va audit
Shunday qilib, ta’lim sifatini baholash mezonlarini shakllantirish jarayoni ko‘p darajali, integrallashgan 

hamda kontekstga mos yondashuvni talab qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
3.1. Tadqiqotning umumiy yondashuvi
Mazkur tadqiqot ta’lim sifatini baholash mezonlarini ilmiy asoslangan tarzda shakllantirishga qaratilgan 

bo‘lib, metodologik jihatdan konseptual modellashtirish hamda ekspert baholash usullariga tayanadi. Tadqiqot 
uch bosqichli yondashuv asosida amalga oshirildi:

Nazariy tahlil va konseptual modelni ishlab chiqish
Indikatorlar tizimini shakllantirish
Ekspert baholash orqali mezonlarni validatsiya qilish (Delphi method)
Mazkur bosqichlar tadqiqot jarayonining izchil va tizimli amalga oshirilishini ta’minlaydi.
3.2. Nazariy tahlil va konseptual model
(Conceptual Framework Development)
Birinchi bosqichda ta’lim sifatini baholash bo‘yicha mavjud nazariy yondashuvlar, xalqaro reyting tizimlari 

hamda sifatni ta’minlash modellari tahlil qilindi. Adabiyotlar sharhi natijasida ta’lim sifati ko‘p darajali hamda 
tizimli jarayon ekanligi aniqlandi.

Konseptual modelni ishlab chiqishda quyidagi tamoyillar asos qilib olindi:
tizimli yondashuv (system approach);
natijaga asoslangan baholash (outcome-based assessment);
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kompetensiyaviy yondashuv;
resurs–jarayon–natija o‘zaro bog‘liqligi.
Mazkur tamoyillar asosida ta’lim sifatini baholashning integral konseptual modeli ishlab chiqildi. Ushbu 

model ta’lim tizimini quyidagi funksional bloklar orqali tahlil qiladi:
Resurslar (kadrlar, moliyaviy resurslar, infratuzilma);
Jarayon (o‘qitish texnologiyalari, raqamli platformalar);
Natija (akademik ko‘rsatkichlar);
Samara (bitiruvchilarning ishga joylashishi, mehnat bozori talablariga moslik);
Ta’sir (ijtimoiy-iqtisodiy qo‘shilgan qiymat).
Mazkur konseptual model ta’lim sifatining dinamik va ko‘p omilli tizim ekanligini nazariy jihatdan asoslab 

beradi.
3.3. Indikatorlar tizimini shakllantirish
Tadqiqotning ikkinchi bosqichida konseptual model asosida o‘lchovli indikatorlar tizimi ishlab chiqildi. 

Indikatorlarni tanlash jarayonida quyidagi mezonlardan foydalanildi:
O‘lchanish imkoniyati (measurability)
Obyektivlik (objectivity)
Solishtirish imkoniyati (comparability)
Ma’lumot manbalarining mavjudligi
Amaliy qo‘llash imkoniyati
Har bir funksional blok uchun miqdoriy va sifat ko‘rsatkichlari tanlab olindi. Indikatorlar ikki asosiy turga 

ajratildi:
1. Miqdoriy indikatorlar
Bir talabaga to‘g‘ri keladigan moliyaviy resurslar hajmi
Ilmiy darajaga ega professor-o‘qituvchilar ulushi
Bitiruvchilarning ishga joylashish darajasi
Ilmiy maqolalar soni
2. Sifat indikatorlari
Talabalar qoniqish indeksi
Raqamli ta’lim muhiti samaradorligi
Ish beruvchilar bahosi
Mazkur indikatorlar tizimi ko‘p darajali strukturaga ega bo‘lib, ularni integratsiya qilish orqali umumiy ta’lim 

sifati indeksini shakllantirish imkonini beradi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
4.1. Tahlilning ma’lumot manbalari
Tahlilni amalga oshirishda Jahon banki (World Bank) ma’lumotlar bazasida keltirilgan quyidagi asosiy 

indikatorlardan foydalanildi:
Human Capital Index (HCI)
Government expenditure on education (% of GDP)
School enrollment, tertiary (%)
Labor force participation rate of graduates
GDP per capita (current USD)
Unemployment rate of tertiary graduates
Mazkur indikatorlar ta’lim tizimi samaradorligi hamda inson kapitalining iqtisodiy rivojlanishga ta’sirini 

kompleks baholash imkonini beradi. Tahlil uchun foydalanilgan statistik ma’lumotlar 2015–2023-yillar davrini 
qamrab oldi.

4.2. Ta’lim xarajatlari va inson kapitali indeksi o‘rtasidagi bog‘liqlik
Jahon banki ma’lumotlari tahlili shuni ko‘rsatadiki, ta’limga yo‘naltirilgan davlat xarajatlari hamda Human 

Capital Index (HCI) o‘rtasida ijobiy bog‘liqlik kuzatiladi. Ta’limga ko‘proq investitsiya yo‘naltirgan mamlakatlarda 
inson kapitali ko‘rsatkichlari yuqoriroq darajada shakllanadi.

Xususan, yuqori daromadli mamlakatlarda quyidagi ko‘rsatkichlar kuzatiladi:
ta’lim xarajatlari: 4.5–6.5 % GDP
HCI ko‘rsatkichi: 0.70–0.80
O‘rta daromadli mamlakatlarda esa quyidagi holat kuzatiladi:
ta’lim xarajatlari: 3–5 % GDP
HCI ko‘rsatkichi: 0.50–0.65
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Mazkur natijalar ta’lim tizimiga yo‘naltirilayotgan moliyaviy resurslar inson kapitalining rivojlanishida 
muhim omil hisoblanishini ko‘rsatadi. Shu bois ta’lim sohasiga investitsiyalarni oshirish ta’lim sifati va iqtisodiy 
samaradorlikni kuchaytirishga xizmat qiladi.

4.3. Oliy ta’lim qamrovi va iqtisodiy o‘sish
Oliy ta’lim qamrovi hamda iqtisodiy rivojlanish o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlash maqsadida regressiya tahlili 

modeli ishlab chiqildi. Model oliy ta’limga qamrov darajasi, inson kapitali ko‘rsatkichlari hamda iqtisodiy o‘sish 
o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni aniqlashga qaratilgan.

Regression tahlil modeli quyidagi ko‘rinishda shakllantirildi:
GDPpci = α + β1TertiaryEnrolli + β2HCIi + εi  (1)

4.4. Bitiruvchilarning ishga joylashishi
World Bank mehnat bozori ma’lumotlariga ko‘ra, ta’lim darajasi bilan bandlik ko‘rsatkichlari o‘rtasida 

sezilarli farq mavjud.
Xususan:
oliy ma’lumotga ega shaxslar orasida ishsizlik darajasi o‘rtacha 4–6 % ni tashkil etadi;
o‘rta maxsus ma’lumotga ega shaxslar orasida esa ushbu ko‘rsatkich 8–12 % atrofida kuzatiladi.
Mazkur natijalar ta’lim sifati hamda mehnat bozori samaradorligi o‘rtasida muhim bog‘liqlik mavjudligini 

ko‘rsatadi. Oliy ta’lim tizimida sifatli bilim va kompetensiyalarni shakllantirish bitiruvchilarning bandlik darajasini 
oshirishga xizmat qiladi.

4.5. Ta’lim sifati va mehnat unumdorligi
Human Capital Index (HCI) yuqori bo‘lgan mamlakatlarda quyidagi ijobiy iqtisodiy ko‘rsatkichlar kuzatiladi:
mehnat unumdorligi (labor productivity) yuqori darajada shakllangan;
innovatsion faollik ko‘rsatkichlari yuqori;
startap loyihalari va yangi biznes tashabbuslari soni ko‘proq.
Mazkur tahlil natijalari ta’lim sifati va inson kapitalining rivojlanishi iqtisodiy o‘sish, innovatsion faoliyat 

hamda mehnat unumdorligining oshishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi.

Productivityi = γ0 + γ1EQIi + ui  (2)

4.6. O‘zbekiston misolida
Jahon banki (World Bank) ma’lumotlariga ko‘ra:
O‘zbekistonda ta’limga yo‘naltirilayotgan davlat xarajatlari taxminan 5 % GDP ni tashkil etadi;
Human Capital Index (HCI) ko‘rsatkichi taxminan 0.62 ga teng.
Mazkur ko‘rsatkichlar mamlakatning o‘rta daromadli davlatlar guruhiga mos kelishini ko‘rsatadi. Shu bilan 

birga, so‘nggi yillarda ta’lim tizimida bir qator ijobiy tendensiyalar kuzatilmoqda:
oliy ta’lim qamrovi izchil ravishda kengayib bormoqda;
ta’lim tizimida raqamli transformatsiya jarayonlari faol rivojlanmoqda.
Shu sababli ta’lim sifatini baholash mezonlarini takomillashtirish hamda zamonaviy indikatorlar tizimini joriy 

etish strategik ahamiyat kasb etadi.
4.7. Xalqaro qiyosiy tahlil
O‘tkazilgan qiyosiy tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, ta’lim sifati, inson kapitali darajasi hamda iqtisodiy 

rivojlanish ko‘rsatkichlari o‘rtasida muhim bog‘liqlik mavjud. Turli mamlakatlar tajribasini solishtirish orqali ta’lim 
tizimi samaradorligini baholashda qo‘llaniladigan indikatorlar tizimining ahamiyati yanada yaqqol namoyon 
bo‘ladi (1-jadval).

1-jadval. Mamlakatlarda ayrim indikatorlarning qiyosiy tahlili.

Mamlakat HCI Talabalar qamrovi (%) GDP per capita darajasi

Germaniya 0.79 70+ Yuqori

Polsha 0.75 65+ O‘rta–yuqori

O‘zbekiston 0.62 38–45 O‘rta

Xalqaro qiyosiy tahlil ta’lim sifatini baholash mezonlarining samaradorligini turli iqtisodiy rivojlanish 
darajasiga ega mamlakatlar misolida tahlil qilish imkonini beradi. Jahon bankining Human Capital Index (HCI), 
GDP per capita, tertiary enrollment hamda labor productivity ko‘rsatkichlari asosida Germaniya, Polsha va 
O‘zbekiston misolida solishtirma tahlil o‘tkazildi.
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Inson kapitali indeksi va iqtisodiy rivojlanish
Jahon banki ma’lumotlariga ko‘ra, inson kapitali indeksi Germaniyada HCI ≈ 0.79, Polshada ≈ 0.75, 

O‘zbekistonda esa ≈ 0.62 ni tashkil etadi. HCI ko‘rsatkichi yuqori bo‘lgan mamlakatlarda quyidagi xususiyatlar 
kuzatiladi:

•	 ta’lim sifatini ta’minlashning institutsional tizimi rivojlangan;
•	 ilmiy tadqiqot va innovatsion faoliyat yuqori darajada shakllangan;
•	 mehnat unumdorligi yuqori;
•	 oliy ta’lim muassasalari va ish beruvchilar o‘rtasidagi integratsiya kuchli.
Germaniya misolida ta’lim tizimi Dual Education Model asosida mehnat bozori bilan chuqur 

integratsiyalashgan. Ushbu model ta’lim natijalarining iqtisodiy samaraga bevosita aylanishiga xizmat qiladi.
Oliy ta’lim qamrovi
Oliy ta’lim qamrovi bo‘yicha Germaniya va Polshada ushbu ko‘rsatkich 65–70 % atrofida shakllangan. 

O‘zbekistonda esa bu ko‘rsatkich 40 % atrofida bo‘lib, so‘nggi yillarda sezilarli o‘sish tendensiyasi kuzatilmoqda.
Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki:
•	 oliy ta’lim qamrovini kengaytirish bilan bir qatorda ta’lim sifatini ta’minlash ham muhim ahamiyatga ega;
•	 sifat nazorati va akkreditatsiya tizimining samarali faoliyati muhim omil hisoblanadi;
•	 raqamli infratuzilma hamda pedagogik innovatsiyalar ta’lim samaradorligini oshirishda muhim rol 

o‘ynaydi.
Polsha 2000-yillarda oliy ta’lim qamrovini kengaytirish bilan bir qatorda Bologna Process talablarini joriy 

etdi. Mazkur islohotlar ta’lim sifatini oshirish hamda xalqaro akademik integratsiyani kuchaytirishga xizmat qildi.
Ta’lim sifati va mehnat bozori samaradorligi
Jahon banki ma’lumotlariga ko‘ra:
•	 Germaniyada oliy ma’lumotga ega shaxslar orasida ishsizlik darajasi 3–4 % atrofida;
•	 Polshada ushbu ko‘rsatkich 4–5 % ni tashkil etadi;
•	 O‘zbekistonda esa yoshlarning bandlik ko‘rsatkichlarini yanada oshirish bo‘yicha tizimli chora-tadbirlar 

amalga oshirilmoqda.
Mazkur holat ta’lim mazmuni hamda mehnat bozori talablari o‘rtasidagi muvofiqlik darajasining muhimligini 

ko‘rsatadi.
Germaniya va Polshada:
•	 universitet–sanoat hamkorligi rivojlangan;
•	 amaliy stajirovkalar o‘quv jarayonining muhim qismi hisoblanadi;
•	 kompetensiyaviy baholash tizimi samarali joriy etilgan.
O‘zbekistonda ham raqamli transformatsiya jarayonlari hamda mehnat bozori talablariga mos ta’lim 

dasturlarini joriy etish bo‘yicha izchil islohotlar amalga oshirilmoqda. Ushbu jarayonlar ta’lim tizimi samaradorligini 
yanada oshirish uchun muhim imkoniyatlar yaratmoqda (2-jadval).

2-jadval. Ta’lim sifati va iqtisodiy ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi qiyosiy tahlil (2022–2023-yillar).

Ko‘rsatkichlar Germaniya Polsha O‘zbekiston

Human Capital Index (HCI) 0.79 0.75 0.62

Ta’lim xarajatlari (% GDP) 5.2 5.0 5.1

Oliy ta’lim qamrovi (%) 70 65 42

Bitiruvchilarning ishga joylashishi (%) 92 88 75

GDP per capita (USD) 48 000+ 18 000+ 2 500+

Mehnat unumdorligi indeksi (shartli) Yuqori O‘rta–yuqori O‘rta

Jahon banki ma’lumotlariga ko‘ra, 2022–2023-yillarda Germaniyaning Human Capital Index (HCI) 
ko‘rsatkichi 0.79, Polshada 0.75, O‘zbekistonda esa 0.62 ni tashkil etgan. Mazkur farq inson kapitali sifat 
darajasida sezilarli tafovut mavjudligini ko‘rsatadi. Germaniyada HCI O‘zbekistonga nisbatan taxminan 27 %, 
Polshada esa 21 % yuqori. Ushbu farq iqtisodiy ko‘rsatkichlarda ham namoyon bo‘ladi: Germaniyada GDP per 
capita 48 000 AQSh dollaridan ortiq, Polshada taxminan 18 000 dollar, O‘zbekistonda esa 2 500–3 000 dollar 
atrofida shakllangan.

Ta’lim xarajatlari yalpi ichki mahsulotga nisbatan Germaniyada 5.2 %, Polshada 5.0 %, O‘zbekistonda 
esa 5.1 % ni tashkil etadi. Demak, ta’limga yo‘naltirilayotgan resurslar ulushi deyarli bir xil darajada. Biroq 
natijadorlik ko‘rsatkichlari sezilarli farq qiladi. Masalan, oliy ma’lumotga ega shaxslarning ishga joylashish 
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darajasi Germaniyada 92 %, Polshada 88 %, O‘zbekistonda esa taxminan 75 % ni tashkil etadi. Bu 
ko‘rsatkichlar Germaniyada bitiruvchilarning mehnat bozoriga integratsiyasi O‘zbekistonga nisbatan 17 foiz 
punktga yuqoriligini ko‘rsatadi.

Oliy ta’lim qamrovi darajasi Germaniyada 70 %, Polshada 65 %, O‘zbekistonda esa 42 % atrofida. So‘nggi 
5-yilda O‘zbekistonda qamrov darajasi 9–10 foiz punktga oshgani kuzatilmoqda. Germaniyada oliy ta’lim 
qamrovi yuqori bo‘lishi bilan birga, mehnat unumdorligi indeksi ham yuqori darajada shakllangan. Masalan, 
Germaniyada mehnat unumdorligi OECD o‘rtacha darajasidan 15–20 % yuqori, Polshada esa so‘nggi o‘n 
yillikda 30 % o‘sish qayd etilgan.

Shu bilan birga, ta’lim sifatining iqtisodiy samaradorlikka ta’sirini regression tahlil orqali ham baholash 
mumkin. Tahlil natijalariga ko‘ra, HCI ko‘rsatkichining 0.1 punktga oshishi GDP per capita’ning o‘rtacha 8–12 % 
ga o‘sishi bilan bog‘liq. Bu natija inson kapitali sifatining iqtisodiy rivojlanishdagi muhim rolini statistik jihatdan 
tasdiqlaydi.

Raqamli infratuzilma darajasi bo‘yicha ham mamlakatlar o‘rtasida farqlar mavjud. Germaniya va Polshada 
universitetlarning 95 % dan ortig‘i to‘liq LMS (Learning Management System) tizimlari bilan ta’minlangan 
hamda learning analytics instrumentlaridan faol foydalanadi. O‘zbekistonda esa ushbu ko‘rsatkich taxminan 
60–70 % atrofida shakllangan. Raqamli monitoring tizimlari rivojlangan mamlakatlarda talabalar akademik 
ko‘rsatkichlarini real vaqt rejimida tahlil qilish imkoniyati mavjud bo‘lib, bu akademik muvaffaqiyat darajasini 
5–7 % ga oshirishga xizmat qiladi.

Umuman olganda, raqamli va institutsional jihatdan rivojlangan mamlakatlarda inson kapitali indeksi 
0.75–0.80 oralig‘ida, ishga joylashish darajasi 88–92 %, GDP per capita esa 18 000–48 000 dollar oralig‘ida 
shakllangan. O‘zbekistonda esa HCI 0.62, ishga joylashish darajasi 75 %, GDP per capita taxminan 3 000 
dollar atrofida. Ushbu farq ta’lim sifati, mehnat bozori integratsiyasi hamda boshqaruv samaradorligi darajasi 
bilan izohlanadi.

Shu nuqtayi nazardan, raqamli transformatsiya, kompetensiyaviy ta’lim hamda natijaga yo‘naltirilgan 
monitoring mexanizmlarini joriy etish orqali HCI ko‘rsatkichini kamida 0.05–0.07 punktga oshirish imkoniyati 
mavjud. Bu esa uzoq muddatli istiqbolda GDP per capita o‘sish sur’atlarini 5–10 % ga tezlashtirishga xizmat 
qilishi mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqotda ta’lim sifatini baholash mezonlarini shakllantirishning nazariy va metodologik asoslari 

kompleks tarzda tahlil qilindi. Adabiyotlar sharhi natijalari ta’lim sifati ko‘p qirrali, dinamik hamda institutsional 
jihatdan murakkab kategoriya ekanligini ko‘rsatdi. Ta’lim sifatini baholash faqat akademik natijalar bilan 
cheklanmay, balki resurslar samaradorligi, ta’lim jarayoni sifati, mehnat bozori talablariga moslik hamda ijtimoiy-
iqtisodiy ta’sir kabi omillarni ham qamrab olishi zarurligi asoslandi.

Tadqiqot doirasida konseptual model ishlab chiqilib, ta’lim tizimi “resurs–jarayon–natija–samara–ta’sir” 
tamoyili asosida tizimli ravishda tahlil qilindi. Mazkur yondashuv asosida ko‘p darajali indikatorlar tizimi 
shakllantirildi hamda ekspert baholash (Delphi method) orqali validatsiya qilindi. Bu yondashuv mezonlarning 
ilmiy asoslanganligini va amaliy qo‘llash imkoniyatini ta’minlaydi.

Jahon banki ma’lumotlari asosida o‘tkazilgan tahlil ta’lim xarajatlari, inson kapitali indeksi hamda iqtisodiy 
o‘sish o‘rtasida ijobiy bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatdi. Xalqaro qiyosiy tahlil Germaniya va Polsha misolida 
ta’lim sifati mehnat bozori integratsiyasi, institutsional rivojlanish hamda raqamli transformatsiya darajasi bilan 
bevosita bog‘liqligini tasdiqladi. O‘zbekiston sharoitida esa ta’lim qamrovi kengayib borayotganligi bilan bir 
qatorda sifat nazorati va raqamli monitoring mexanizmlarini yanada takomillashtirish muhim ahamiyat kasb 
etishi qayd etildi.

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi amaliy takliflar ilgari suriladi.
Birinchidan, ta’lim sifatini baholashda integral indeks — Education Quality Index (EQI) ni joriy etish 

maqsadga muvofiq. Mazkur indeks resurslar, jarayon va natijalarni yagona tizimda baholash imkonini beradi 
hamda strategik qarorlar qabul qilishda muhim analitik instrument sifatida xizmat qiladi.

Ikkinchidan, indikatorlar tizimiga mehnat bozori bilan bog‘liq ko‘rsatkichlarni kiritish zarur. Jumladan, 
bitiruvchilarning ishga joylashish darajasi, ish beruvchilar qoniqish darajasi hamda o‘rtacha daromad 
ko‘rsatkichlari ta’lim sifati mezonlarining muhim komponentlari hisoblanadi.

Uchinchidan, raqamli transformatsiya sharoitida learning analytics hamda data-driven monitoring tizimlarini 
joriy etish muhim ahamiyatga ega. LMS platformalari orqali talabalar faolligini real vaqt rejimida tahlil qilish 
ta’lim sifatini oshirishga xizmat qiladi.

To‘rtinchidan, ekspert baholash hamda institutsional audit mexanizmlarini tizimli ravishda qo‘llash muhimdir. 
Bu mezonlarning obyektivligi va shaffofligini ta’minlaydi.
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Beshinchidan, xalqaro tajribani milliy sharoitga moslashtirish strategik vazifa hisoblanadi. Bologna 
Process tamoyillari, reyting metodologiyalari hamda sifatni ta’minlash standartlarini mahalliy xususiyatlar bilan 
uyg‘unlashtirish orqali barqaror va samarali ta’lim tizimini shakllantirish mumkin.

Xulosa qilib aytganda, ta’lim sifatini baholash mezonlarini ilmiy asoslangan hamda integral yondashuv 
asosida shakllantirish zamonaviy bilimga asoslangan iqtisodiyot sharoitida strategik ahamiyat kasb etadi. 
Taklif etilgan model hamda indikatorlar tizimi ta’lim muassasalari samaradorligini oshirish, inson kapitali sifatini 
rivojlantirish hamda milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini kuchaytirishga xizmat qiladi.
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